Cominciò molto più ferventemente el beato Luchese in penitentia
servire a Dio, in modo che parve che la vita humana in angelica com-
mutasse. Et infra l’altre virtù et doni che ricevé da Dio, fu la miseri-
cordia, nella quale fece singolare proficto. Imperò che ogni cosa che
del suo podere l’anno raccoglieva, tucto distribuiva a peregrini et fore-
stieri et a tucti li altri poveri, circa a de quali haveva tanta sollecitudine
che, dimenticato le sue proprie necessità, non pareva che di se mede-
simo si curasse. In tanto li cresceva la compassione et la pietà in verso
di tucti e poveri, che ristringeva se medesimo et la sua famiglia in ogni
necessità, innanzi che volessi licentiare alcun povero sanza limosina.
Circuiva, humile et devoto zelatore de poveri, le ville, le ciptà et le ca-
stella, deposta ogni vergogna. A uscio a uscio domandava la limosina
per li altri poveri, delli quali preparato con le proprie mani e cibi, cari-
tativamente li ministrava loro. Nel tempo de la state, preso l’asino et
caricato di lactovari, zucchero, cassia, sciroppi, pillole comuni et altri
beveraggi da infermi, andava circuiendo la maremma di Pisa et di Siena,
dove trovassi infermi, li quali con tanto fervore di carità sovveniva et
consolava, che solo la sua presentia era alli infermi medicina. Et tra-
sferiva l’infermi per le ville, ciptà et castella secondo che era bisogno,
portandoli sopra il suo asino, sopra alle proprie spalle et tenendone in-
sieme alcuni altri per le mani, per la via sempre con salutifere parole a
patientia li confortava.

Onde accadde una volta che portando sopra le sue spalle uno gra-
vemente infermo et dua altri, dell’infermità più leggeri, uno per la
mano destra et l’altro per la sinistra, si riscontrò in uno giovane lascivo,
che quella opera tanto efficace di misericordia exprobò, et in queste sa-
crileghe et paze parole prorompendo dixe: ‘O frate Luchese, che dia-
bolica soma è questa che porti?’ Udendo tale parole el sancto lacrimando
dixe: ‘O misero et molto miserabile! sappi che in questi poveri porto
Christo et non el diavolo, el quale nello Evangelio dice: In verità vi
dicò che quello che a un de mia minimi havete facto, ad me lo facesti’.

Et in questa parole del sancto quel misero bestemmiatore diventò muto.
Per la qual cosa riconoscendo el suo peccato, con grande compunctione
et lacrime et cenni di corpo dimonstrando havere perso el parlare et do-
lersi della ingiuria facta al servo di Dio, si racomandava per la sua sa-
nità. Commosso a compassione el sancto pregò per lui, et subito li fu
restituita la gratia del parlare. Un altro giorno andò visitando l’infermi
per la maremma. Si riscontrò in sei giovani mondani, non molto disco-
sto dalla ciptà di Massa, li quali giovani, vedendo discosto venire el
beato Luchese in povero, despecto et vile babito col suo asinello, di-
cendo Pater nostri et Ave Maria, infra loro medesimi dissono: ‘Vogliamo
noi provare et pienamente cognoscere se questo fraticello è buono et
sancto si come è fama et si come di fora appare? Tentiamolo molto et
spogliamolo et battiamolo di varie battiture; et se pazientemente sop-
porterà, veramente allora per tucto lo potremo predicare beato’. Et ve-
nendosi incontro l’uno l’altro, disse el beato Luchese con allegra fac-
cia: ‘Siate e benvenuti, figlioli! Io so che havete facto proposito di spo-
gliarmi et di battermi et con parole ingiuriarmi et di tormi l’asino. Ma
io vi dico in verità che Dio è mio difensore et che per suo amore non
posseggo nulla nel mondo; ma ciò che posseggo più presto per uso de
poveri che per me. Et sappiate che quello che insieme havete disposto
di fare, non potrete’. Stupefacti li giovani et guardandosi in viso l’uno
l’altro, et malcontenti di quello che bavevano pensato di fare, ingi-
nochiatoseli a piedi, humilmente rendendosi in colpa li domandarono
perdono.